1

中信建投证券股份有限公司

关于云从科技集团股份有限公司2023年度对外担保额度预

计事项的专项核查报告

作为云从科技集团股份有限公司（以下简称“云从科技”或“公司”）首次

公开发行股票的保荐人，中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投”或

“保荐人”）对云从科技集团股份有限公司2023年度对外担保额度预计事项进行

了核查，情况如下：

一、担保情况概述

（一）基本情况

根据公司实际业务需要，为提高决策效率，进一步满足子公司日常经营和业

务发展资金需要，保证其业务顺利开展，公司预计2023年度为子公司提供合计不

超过人民币8亿元（或等值外币）的担保额度（可滚动使用），担保范围包括但

不限于申请融资业务发生的融资类担保以及日常经营发生的履约类担保。具体情

况如下：

单位：亿元

序号 被担保方名称 全资/控股 担保额度

1 广州云从人工智能技术有限公司 全资 1

2 上海云从企业发展有限公司 全资 2

3 广州云从凯风科技有限公司 全资 2

4 上海云从汇临人工智能科技有限公司 全资 1

5 重庆中科云从科技有限公司 控股 2

合计 8

（二）审议程序

公司于2023年4月17日分别召开第二届董事会第六次会议、第二届监事会第

三次会议，审议通过了《关于公司为控股子公司提供担保额度的议案》《关于公

司为全资子公司提供担保额度的议案》，独立董事对本次担保事项发表了明确同

意的独立意见。据《上海证券交易所科创板股票上市规则》第7.1.16条和第7.1.17

条的相关规定，本次公司为全资子公司广州云从人工智能技术有限公司、上海云

 2

从企业发展有限公司、广州云从凯风科技有限公司、上海云从汇临人工智能科技

有限公司提供担保额度事项无需提交股东大会审议；为控股子公司重庆中科云从

科技有限公司提供担保额度事项尚需提交股东大会审议。

上述担保额度及授权有效期自公司2022年年度股东大会审议通过之日起至

2023年年度股东大会召开之日止。

二、被担保方基本情况

被担保方基本情况请详见附件。

三、担保协议的主要内容

公司目前尚未签订相关担保协议，具体担保金额、担保期限以及签约时间以

实际签署的合同为准。公司管理层将根据实际经营情况的需要，在担保额度内办

理具体事宜，同时由相关被授权人签署有关担保合同等各项法律文件。

四、担保的原因及必要性

上述担保为根据公司实际业务需要，为提高决策效率，进一步满足子公司日

常经营和业务发展资金需要，保证其业务顺利开展。被担保方均为公司合并报表

范围内的全资和控股子公司，财务状况稳健，信用情况良好，具备偿债能力和抗

风险能力，担保风险总体可控。

本次被担保方包括如下非全资控股子公司：重庆中科云从科技有限公司考虑

到上述非全资控股子公司股东自身性质及业务实际操作的便利性，本次担保将由

公司提供超出持股比例的担保，其他少数股东未提供同比例担保。

五、董事会意见

董事会认为：2023年度对外担保额度预计事项有助于公司相关业务板块日常

经营业务的开展，符合公司的整体发展需要，均为公司向合并报表范围内的全资

和控股子公司提供担保，被担保方经营情况稳定，均无逾期担保事项，担保风险

整体可控，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

独立董事发表的独立意见：公司根据日常经营和业务发展的需要，保证其业

务顺利开展，公司预计2023年度为子公司提供合计不超过人民币8亿元（或等值

外币）的担保额度（可滚动使用）。公司子公司目前经营稳定，无逾期担保事项，

 3

担保风险可控，担保额度符合公司业务规模。本次担保额度预计事项符合《中华

人民共和国公司法》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——

规范运作》等相关法律、法规、规章及其他规范性文件及《公司章程》的相关规

定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

六、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截至本公告披露日，公司及子公司不存在为第三方提供担保的事项，公司对

全资子公司与控股子公司提供的担保实际余额为0元。公司不存在逾期担保，不

存在涉及诉讼的担保。

七、保荐人的核查意见

经核查，保荐人认为：上述担保为根据公司实际业务需要，为提高决策效率，

进一步满足子公司日常经营和业务发展资金需要，保证其业务顺利开展。被担保

方均为公司合并报表范围内的全资和控股子公司，财务状况稳健，信用情况良好，

具备偿债能力和抗风险能力，担保风险总体可控，符合《上海证券交易所科创板

股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号—规范运

作》等法律、法规及规范性文件的要求和《公司章程》的规定。保荐人同意公司

2023年度对外担保额度预计事项。

 4

附件：被担保方的基本情况

单位：万元

序

号

被担保方

名称

成立日期、

法定代表人、注册地点
经营范围 股权结构

2022 年末/年度财务数

据（经审计）

1

广州云从

人工智能

技术有限

公司

2017-08-17

姚志强

广州市南沙区南沙街金

隆路 37 号 5、6 层整层

网络技术的研究、开发；软件开发；信息系统集成服务；数据处理和存储

服务；集成电路设计；电子、通信与自动控制技术研究、开发；通信技术

研究开发、技术服务；无源器件、有源通信设备、干线放大器、光通信器

件、光模块的研究、开发；互联网区块链技术研究开发服务；计算机技术

开发、技术服务；医学研究和试验发展；科技信息咨询服务；机器人的技

术研究、技术开发；中西医结合临床功效的技术研究；信息电子技术服务；

科技中介服务；信息技术咨询服务；物联网服务；增值电信服务（业务种

类以《增值电信业务经营许可证》载明内容为准）；跨地区增值电信服务

（业务种类以《增值电信业务经营许可证》载明内容为准）。

公 司 持 有

100%股权

资产总额：10,506.64

资产净额：4,778.63

营业收入：11,805.86

净利润：-2,910.45

扣除非经常性损益后

的净利润：-3,486.52

2

上海云从

企业发展

有限公司

2016-06-22

周曦

中国（上海）自由贸易

试验区上科路 366 号

企业管理，从事人工智能科技、视觉科技、计算机科技、通讯科技、电子

科技领域内的技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让，计算机软硬件

及配件、电子产品、通讯器材的销售，广告的设计、制作、代理、发布，

网络工程，系统集成，建筑装饰装修建设工程设计施工一体化，电信业务，

从事货物及技术的进出口业务。

资产总额：52,337.76

资产净额：11,803.20

营业收入：10,016.98

净利润：-6,120.71

扣除非经常性损益后

的净利润：-6,358.61

3

广州云从

凯风科技

有限公司

2018-01-19

姚志强

广州市南沙区南沙街金

隆路 37 号 504 房

网络技术的研究、开发；人工智能算法软件的技术开发与技术服务；计算

机技术开发、技术服务；商品零售贸易（许可审批类商品除外）；商品批

发贸易（许可审批类商品除外）；人工智能硬件销售；软件开发；软件批

发；计算机网络系统工程服务；信息系统集成服务；信息技术咨询服务；

集成电路设计；信息电子技术服务；科技中介服务；科技信息咨询服务；

资产总额：3,924.47

资产净额：73.31

营业收入：4,896.64

净利润：-698.88

扣除非经常性损益后

 5

序

号

被担保方

名称

成立日期、

法定代表人、注册地点
经营范围 股权结构

2022 年末/年度财务数

据（经审计）

智能化安装工程服务；安全技术防范系统设计、施工、维修；专用设备安

装（电梯、锅炉除外）；建筑劳务分包；自有设备租赁（不含许可审批项

目）；供应链管理；跨地区增值电信服务（业务种类以《增值电信业务经

营许可证》载明内容为准）。

的净利润：-706.36

4

上海云从

汇临人工

智能科技

有限公司

2018-05-09

陈琳

中国（上海）自由贸易

试验区临港新片区环湖

西二路 888 号 C 楼

从事人工智能科技、计算机科技、电子科技、通讯技术领域内的技术开发、

技术咨询、技术服务、技术转让，计算机软件及辅助设备、电子产品、通

讯器材的销售，网络科技，计算机信息系统集成，建筑智能化建设工程设

计施工一体化，建筑装修装饰建设工程施工，从事货物及技术的进出口业

务。

资产总额：20,873.66

资产净额：3,960.69

营业收入：1,580.04

净利润：-3,980.26

扣除非经常性损益后

的净利润：-4,458.41

5

重庆中科

云从科技

有限公司

2015-05-04

周曦

重庆市渝北区卉竹路 2

号 11 幢 3-8 层 1、2 号

许可项目：各类工程建设活动（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：人工智能应用软件开发，人工智能理论与算法软件开发，人工

智能行业应用系统集成服务，人工智能基础资源与技术平台，软件开发，

计算机软硬件及外围设备制造，计算机软硬件及辅助设备零售，计算机软

硬件及辅助设备批发，技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广，计算机及办公设备维修，电子产品销售，软件销售，网

络设备销售，计算器设备制造，电子元器件零售，集成电路销售，计算器

设备销售，信息系统集成服务，信息技术咨询服务，通讯设备销售，通讯

设备修理，计算机及通讯设备租赁，通信设备制造，网络设备制造，移动

通信设备制造，移动终端设备制造，移动通信设备销售，移动终端设备销

售。

公司持有 75%

股权，重庆云

放企业管理咨

询 合 伙 企 业

（有限合伙）

和重庆德领科

技有限公司分

别持有 12.5%

股权

资产总额：71,116.63

资产净额：-81,541.98

营业收入：16,987.20

净利润：-18,963.67

扣除非经常性损益后

的净利润：-19,535.27

注：1、上述被担保方均不存在影响其偿债能力的重大或有事项（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）等。

2、上述被担保方均不属于失信被执行人。

 6

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于云从科技集团股份有限公司

2023 年度对外担保额度预计事项的专项核查报告》之签字盖章页）

保荐代表人签名：______________      ______________

高吉涛              吴建航

中信建投证券股份有限公司

年    月    日